Оскільки ж Черняєв авторитету в Петербурзі не мав, замість нього на Балкани вислали генерала Д.Дохтурова<sup>13</sup>. Початі Сербією і Чорногорією воєнні дії змусили європейські держави, особливо Росію, діяти. Спробою дипломатичного вирішення балканських проблем була зустріч Олександра II з Францом Йозефом 26 червня (8 липня) 1876 р. в Райхштаді (чеськ. Zákuru). Монархів супроводжували їхні міністри закордонних справ – Горчаков та Андраші, які узгодили тільки необхідність взаємних консультацій і невтручання у конфлікт. Розглядалася імовірність як перемоги, так і поразки кожної з воюючих сторін.

Наскільки Туреччина захищала “власну долю” і “власну шкіру”, настільки “князь Бісмарк вживав усіляких заходів з єдиною метою зашкодити Росії [...]. Його головною метою в східній проблемі було за будь-яку ціну втягнути нас у війну”<sup>40</sup>.

Про фіаско стамбульської конференції Д.Оболенський дізнався з приватної телеграми, надісланої 9(21) січня 1877 р. За оцінкою князя, “у Константинополі розігрувалася якась комедія, в якій змінюється ситуація, але рішення безперервно залишається загадковим. Чітко стало ясним тільки одне, що ми у всій цій комедії відіграємо найбільш сумну і, найімовірніше, трагічну роль”.

Остання нота шести держав до турецького уряду у питанні реформ від 31 березня була відкинута владою Константинополя. Фіаско стамбульської конференції змусило Росію самостійно приймати наступні рішення у балканській справі. Підготовкою до цього стала укладена 3(15) січня 1877 р. таємна військова російсько-австро-угорська конвенція, поповнена додатковим протоколом від 19(31) березня і підписана обома імперіями, а також Німеччиною, Францією, Англією й Італією<sup>42</sup>.

Переломним моментом в перебігу балканської кризи з 70-х років XIX ст.

Чи призначення начальником штабу поляка не означало, говорили тоді, що між російськими генералами гідного зайняти цю важливу посаду не виявилось [...], що зі значної більшості російських генералів не знайшли жодного, а із скромної меншості поляків взяли обидвох”<sup>44</sup>. Втім, багато хто вказує на те, що в обох генералів були не дуже “чисті руки”.

Маніфест Олександра II від 12(24) квітня 1877 р., що проголошував війну, був озвучений у Кишиневі. Вже у вступній його частині підкреслювалося, що цар і “цілий російський народ” завжди турбувався про долю турецьких християн. “Спочатку ми визначили собі мету досягти поліпшення становища східних християн шляхом мирних перемовин [...].

Однак турки змогли швидко згрупувати значні сили і розпочати контрнаступ проти російських військ. У результаті 31 липня вони повернули собі Стару Загору, а 21–25 серпня розпочали запеклі бої за Шипку. Ключем до успіху всієї кампанії виявилася фортеця Плевна, за яку від 20 липня до 28 листопада (10 грудня) 1877 р. точилися найбільш криваві бої: якщо, за попередніми підрахунками, на Шипці загинуло приблизно 6 тис. росіян і болгар, то під Плевною – понад 13 тис. росіян і 5 тис. румунів<sup>50</sup>. І перший – 20 липня, і другий – 30 липня штурми Плевни виявилися нищівною поразкою для росіян і загрожували необхідністю відступу за Дунай.